
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 2244/2023 del 29-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEI SERVIZI
PER L'EROGAZIONE IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE" DELLA SOLUZIONE PER LA GESTIONE
DOCUMENTALE URBI SMART E RELATIVI SERVIZI DI HELP DESK SPECIALISTICO E SUPPORTO
INFORMATICO ALLA DITTA SISTEMA 3 SRL. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG A0240C3647
VISTI:

-     la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

-     il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;

-     la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing.
Giampiero Mugheddu è stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa
dell’ARPAS;

-     la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano
degli indicatori di bilancio;

-     la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di ARPAS;

-     
la Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del 13/10/
2023 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato prorogato come
Direttore Generale di ARPAS;

-      il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

-      il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio spetta l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione
del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che al fine di garantire a tutti i Servizi dell’ARPAS continuità e correttezza nella gestione
documentale, compreso il protocollo informatico, è necessario procedere all’affidamento dei servizi di erogazione

Determinazione n. 2244/2023 del 29-11-2023 1/4



in modalità “Software As A service” dell’applicativo URBI smart, help desk specialistico e supporto informatico a
decorrere dal 01/01/2024;

DATO ATTO che l’ARPAS utilizza da diversi anni l’applicativo URBI smart in modalità “Software As A Service”,
compresi i relativi servizi di help desk specialistico e supporto informatico, riferiti alla gestione documentale forniti
dalla Società SISTEMA 3 Srl con sede in Quartu Sant'Elena (CA) via XX Settembre 17 - P.IVA 03065330924;

RICHIAMATA la relazione prot. N. 2377 del 21/06/2023, avente ad oggetto “Analisi di fattibilità implementazione
nuovo Sistema Informativo integrato Aree Contabilità/Documentale/HR” – finalizzata alla “razionalizzazione degli
strumenti digitali a supporto della gestione dei procedimenti e dei correlati flussi informativi relativi alle aree della
contabilità finanziaria ed economica, dell'area della gestione documentale e dell'area delle Risorse Umane”
redatta dallo scrivente Direttore del Servizio Affari Generali e condivisa con la Direzione Generale e la Direzione
Amministrativa;

CONSIDERATO che la sopra citata relazione rappresenta una proposta di fattibilità sulla acquisizione di un
nuovo Sistema Informativo Integrato, volto a sostituire anche l’attuale sistema per la gestione documentale URBI;

RICHIAMATA la nota inviata alla Regione, prot. n. 25977 del 13/07/2023, dove alla luce della suddetta relazione
si sollecita un riscontro sulla richiesta di estensione del sistema SIBAR DOC-DEC anche all’Agenzia o, in
alternativa, si chiede l’assenso a predisporre una nuova gara d’appalto per l’implementazione ex-novo di un
nuovo SI integrato per le aree contabilità, documentale, HR;

RICHIAMATA la successiva nota trasmessa alla Direzione generale dell'innovazione e Sicurezza IT della
Regione Sardegna, prot. n. 41783 del 13-11-2023, dove l’ARPAS ribadisce l’interesse all’adesione al sistema
SIBAR DOC-DEC proponendo la ripartizione dei relativi costi e la conferma delle implementazioni necessarie alle
esigenze dell’ARPAS, già segnalate con la precedente nota sopra riportata;

VISTO il riscontro della Direzione generale dell'innovazione e Sicurezza IT della Regione Sardegna, prot. n.
42878 del 20/11/2023, dove si conferma la proposta di ripartizione dei costi avanzata da ARPAS e si
garantiscono le implementazioni nel sistema SIBAR DOC-DEC indispensabili per l’Agenzia;

DATO ATTO che, medio tempore, risulta necessario mantenere in esercizio il sistema URBI per un periodo non
inferiore ai 12 mesi, periodo entro il quale si presume di avviare i lavori di migrazione al nuovo sistema di gestione
documentale SIBAR DOC-DEC;

CONSIDERATO che l’attuale contratto di gestione dell’applicativo URBI è in scadenza al 31/12/2023 e che si
rende pertanto necessario ed indifferibile provvedere all’attivazione del servizio per un periodo di 12 mesi (a
partire dal 1° gennaio 2024), eventualmente ripetibili per ulteriori 12 mesi, a una ditta di comprovata esperienza e
capacità, al fine di non causare un disservizio che creerebbe un grave nocumento all’intera Agenzia;

DATO ATTO che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;

VISTA la dichiarazione trasmessa dalla società PA Digitale, prot. n. 40006 del 31/10/2023, che attesta che l’unico
partner territoriale autorizzato ad operare presso l’Ente ARPAS in merito ai servizi relativi ai componenti del
sistema URBI SMART è la società SISTEMA 3 Srl, con sede in Quartu S. Elena;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del
medesimo, può esser derogato in casi motivati e nel caso di specie, la motivazione si basa sia sull’esclusività del
servizio erogabile dalla sola società Sistema 3 Srl, sulla base delle dichiarazioni rese dalla società PA Digitale
proprietaria del software URBI, sia anche sull’accurata esecuzione del precedente contratto come meglio
descritto nel punto che precede. Pertanto, in base al disposto normativo sopra citato, il contraente uscente può
essere individuato quale affidatario diretto;

DATO ATTO che i servizi devono avere le caratteristiche descritte nel Capitolato tecnico-prestazionale allegato al
presente atto;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000 euro
IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 (Metodo del
calcolo stimato);

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in quanto di valore
notevolmente inferiore alla soglia di diritto comunitario;  

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore
ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che,

Determinazione n. 2244/2023 del 29-11-2023 2/4



sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente la citata
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende
necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 1
40.000,00;

ATTESO che, dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, si può
procedere con affidamento diretto e che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/
2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi informatici, sussiste l’obbligo di procedere
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a
cui attingere per acquisire il servizio in oggetto;

DATO ATTO che il fornitore Sistema 3 Srl risulta presente nel Me.Pa, nella categoria merceologica “Servizi Cloud
MEPA – CPV 72267100-0” e pertanto, si può procedere all’affidamento dei servizi mediante RDO su tale
piattaforma;

DATO ATTO che, attraverso la trattativa diretta condotta all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta
Sistema 3 Srl con sede in Quartu Sant'Elena (CA) via XX Settembre 17 - p.iva 03065330924, RDO n. 3670344;
ha formulato un’offerta per un importo complessivo di € 36.332,82, IVA esclusa;

VISTA l’offerta dettagliata in termini di servizi offerti, inviata da Sistema 3 Srl, corrispondente a quelli richiesti nel
Capitolato tecnico;

RITENUTO che l’offerta dell’operatore economico è adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’Agenzia, nonché
congrua con riferimento al prezzo, il quale peraltro risulta in linea con quelli praticati in precedenza;

RITENUTO pertanto di poter affidare l’appalto in oggetto all’operatore economico Sistema 3 Srl con sede in
Quartu Sant'Elena (CA) via XX Settembre 17 - p.iva 03065330924 per l’importo di € 36.332,82 + IVA alle
condizioni indicate nella lettera di invito e nel capitolato tecnico;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore
risulta essere il seguente: metalmeccanici piccola industria Confapi;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia definitiva
secondo le modalità di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione del contratto nella misura del 5% dell’importo
contrattuale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari a complessivi € 44.326,04, IVA al 22% inclusa, e
che si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo “SC02.1086 – Manutenzione sistema
integrato di base” del bilancio di esercizio in corso – anno 2024, che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG A0240C3647;

DATO ATTO che il controllo sul possesso dei requisiti verrà effettuato dall’Agenzia mediante sorteggio a
campione in base a quanto disposto dal “Regolamento sulle modalità operative per il “Controllo a Campione delle
autocertificazioni, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023 - Controllo sul possesso dei requisiti”;

DATO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico verificata mediante l’acquisizione del DURC

DETERMINA
-     Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, i servizi per l’erogazione in
modalità “Software As A Service” della soluzione per la gestione documentale Urbi Smart e relativi servizi
di help desk specialistico e supporto informatico in favore della Ditta Sistema 3 Srl con sede in Quartu
Sant'Elena (CA) via XX Settembre 17 - p.iva 03065330924 per un importo complessivo di € 36.332,82,

Determinazione n. 2244/2023 del 29-11-2023 3/4



IVA esclusa, come da relativa offerta presentata sul MEPA (RDO n. 3670344).

-     Di impegnare con il n. 3230001048, pos. 2, la somma di € 44.326,04 IVA inclusa, sul capitolo
“SC02.1086 – Manutenzione sistema integrato di base” – Anno 2024 - del bilancio in corso al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

-     Di stipulare il contratto mediante le funzionalità presenti sulla piattaforma MEPA, previa acquisizione
della documentazione necessaria e prevista dal D.Lgs 36/2023 nonché dalla Lettera di invito.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIAMPIERO MUGHEDDU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2244/2023 del 29-11-2023 4/4


